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LA INCLUSIÓN FINANCIERA ES UN 

ELEMENTO FACILITADOR CLAVE PARA 

REDUCIR LA POBREZA Y PROMOVER 

LA PROSPERIDAD, BANCO MUNDIAL 
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Mujeres Adultos en el 40 % más

pobre

Adultos desempleados Jòvenes
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Mujeres Adultos en el 40 % más
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rurales

42,3 

32,9 

39,3 39,3 

51,3 

41,9 43,3 

52,6 

69,3 

62,4 61,6 

72,9 

Cuentas según Características Individuales Año 2017 

Panamá América Latina y el Caribe Países con Ingresos Medios Altos

Fuente: Grupo del Banco Mundial 



2014 2018 2021

31,0 
35,0 36,4 37,7 

45,1 

65,1 

44,4 

62,3 

80,4 

Pagos Digitales Hechos o Recibidos en el pasado año – Años 2014 – 2018 y 

2021 

Panamá América Latina y el Caribe Países con Ingresos Medios Altos

Fuente: Grupo del Banco Mundial 



Para Pago de

Servicios Básicos

Cobro de Salarios

Sector Privado

Usó una cuenta

para recibir pagos

del Gobierno

Usó Internet para

pagar cuentas o

compras On Line

Enviò o recibiò una

remesa usando

una cuenta

12,4 
9,9 

11,4 

19,3 

12,7 

30,2 

15,3 

23,8 

40,3 

18,2 

26,4 
30,3 

19,6 

68,6 

31,2 

Pagos Digitales en el pasado año según tipo de pago – Año 2021 

Panamá América Latina y el Caribe Países con Ingreso Medio Alto

Fuente: Grupo del Banco Mundial 



Para Pago de

Servicios

Básicos

Cobro de

Salarios Sector

Privado

Usó una cuenta

para recibir

pagos del

Gobierno

Usó Internet

para pagar

cuentas o

compras On

Line

Usó Teléfono

Móvil o Internet

para accesar

una cuenta

Usó una tarjeta

de Débito o

Crédito para

hacer compras

8,3 8,3 

10,9 
9,3 

6,3 

17,2 

14,0 
12,6 

15,9 14,9 

11,1 

27,6 

22,6 

17,8 17,9 

37,5 

30,6 

38,1 

Pagos Digitales en el pasado año según tipo de pago – Año 2017 

Panamá América Latina y el Caribe Países con Ingreso Medio Alto

Fuente: Grupo del Banco Mundial 



PROPUESTA DE ESTRATEGIA PARA 

PROMOVER LA INCLUSIÒN FINANCIERA 



CREAR UN CONSEJO NACIONAL DE 

INCLUSIÓN FINANCIERA 

Presidido por el Ministerio de Economía y Finanzas 

Con carácter interinstitucional y multisectorial 

Contaría con una Secretaría Técnica con funciones de 

Consulta, asesoría y coordinación entre las autoridades e 

instituciones financieras publicas y privadas 

Formulación de políticas o medidas consensuadas 

Realizar reportes de seguimiento y gestión 

Tendría dos niveles, el Coordinador y el Consultivo 



NIVEL COORDINADOR: TENDRÍA LA FUNCIÓN DE 

FORMULAR LAS ESTRATEGIAS, PLANES Y PROGRAMAS PARA 

PROMOVER LA INCLUSIÓN FINANCIERA EN PANAMÁ. 

Ministerio de Economía y Finanzas 

Superintendencia de Bancos de Panamà 

Banco Nacional de Panamà 

Caja de Ahorros 

Instituto Panameño Autónomo Cooperativo (IPACOOP) 

Autoridad de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa 
(AMPYME) 

Ministerio de Desarrollo Social 



CONCEJO CONSULTIVO: SU FUNCIÓN SERÍA DE ASESORÍA Y 

REVISIÓN DE LA ESTRATEGIA, PLANES Y PROGRAMAS FORMULADOS 

POR EL CONSEJO COORDINADOR. 

 Las integrantes del Consejo Coordinador 

 Ministerio de Comercio e Industrias 

 Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación 

 Instituto Nacional de Estadística y Censo 

 Autoridad Nacional para la Innovación Gubernamental  

 

 A futuro se estarían incorporando instituciones como 

 Ministerio de Relaciones Exteriores 

 Autoridad de Protección al Consumidor y Defensa de la Competencia 

 Instituto Nacional de Formación Profesional y Capacitación para el Desarrollo 
Humano 
 



LA ESTRATEGIA DEBE ABORDAR LOS CUATRO ASPECTOS DE 

LA INCLUSIÓN FINANCIERA SEGÚN LA ALIANZA PARA 

INCLUSIÓN FINANCIERA - AFI  
Acceso: garantizar el acceso de los servicios financieros para 

toda la población especialmente la más humilde y las de las 

zonas rurales.  

Uso: regularidad de la utilización de los servicios financieros; 

aquí es importante la medición (estadísticas) para conocer las 

preferencias de la población.  

Calidad: los productos financieros ofrecidos deben adaptarse y 

satisfacer las necesidades de la población.  

 Impacto: la estrategia de inclusión financiera debe contribuir a 

mejorar la calidad de vida de la población que utiliza estos 

servicios.  



Desarrollar un sistema de medición de la inclusión 

financiera  

Avanzar en la modernización del Sistema 

Financiero  

Establecer e innovar programas de educación 

financiera  

Gestionar el ingreso de Panamá a organismos 

internacionales que promuevan la inclusión 

financiera  



Digitalizar las transacciones financieras y 

utilización de las “Fintech”  

Seguir ampliando la red de cobertura de Internet 

a nivel nacional 

Implementar nuevas medidas para fortalecer el 

desarrollo de las MIPYMES  

Crear centros de asesoría financiera  

Lograr que la supervisión global del Sistema 

Financiero promueva la inclusión financiera  



MUCHAS GRACIAS 


